subueniēdo infirmātib; et hmōi. Et ut dicit̄
 tur Sapi. xij. Docuisti pplm̄ tuuz per talia
 opa: qm̄ oportet iustū eē et humanū. Unde
 dicit̄ iob in dicta auctoritate. Respiciet ho
 mines. homo aut̄ dē ab humanitate. i. vide
 bit iustos eē humanos. secūdo habēt purita
 tē. Nā et de minimis que peccata nō repu
 tant̄ sibi cōscientiam faciūt. An̄ et aug^o li.
 p̄sel. publice fateē se peccasse in aspectu a
 raneay capientius muscas in telis suis. Et
 canē insequētēz leporē. Et cū puer erat non
 libētēz iret ad scolas seu disceret nisi ex me
 tu verberū et huiusmōi. De beato hieronī.
 narrat eusebius minima peccata ut verba
 otōsa. amarissime de flebat tanq̄ scelera. Si
 militer et ī p̄ma collatōe abbatis moysi di
 cit̄. q̄ aīa facta et p̄fecta etiā leuissimas co
 gitatōes peccatoz ī p̄cto tangētēs repu
 tat quasi ut magnā fornicatōez: timendo ne
 deus deserat eū. Et ideo dicit̄ iob. q̄ aspitiēs
 hoies. s. factos: dicet. peccavi. hoc ē p̄sideran
 do q̄ d̄ minimis illi sibi faciūt p̄scientiā: nō
 se excusant sed accusant de suis scelerib; di
 cēdo peccavi. Tertio habēt facti multam
 aduersitatē. Ego em̄ ait dñs Apoc. iij. quos
 amo arguo et castigo. Et iudith. viij. Oēs
 qui deo placuerūt ab initio per multas tri
 bulatōes trāsierūt fideles. Quod maxie fuit
 impletū ī xp̄o. discurredo p̄ eius vitā et mor
 tem. Et ideo ut ait ap̄lus ad heb. xij. Aspiti
 entes in actorem fidei et p̄sumatorē ihm. qui
 sustinuit crucē confusione cōcepta. Et ideo
 ut dicit̄ iob q̄ hoc aspitiēdo dicunt hoies. ut
 erā dignus nō recepi. Nā si innocentes et iu
 sti tanta p̄pessi sunt: nihil est qd̄ recepi ad
 uersum: respectu eozū que merui.

Respice octauo a si. S. viij.
 nistrie p̄uarū gesta. ut tua opera confun
 dant. In sinistra enim parte mali collocan
 di sunt in iudicio. quia sinistra intentionez
 habuerūt et sinistra opa fecerūt. horū cōsi
 deratio confusionem inducit non modicam
 seruis dei. Propter quod dicitur isaie. xxij
 Erubescet sydon ait mare. Mare signat vitā
 et p̄uersatōez peccatoris et mūdani Isa. lvij
 Cor impij quasi mare seruēs Sydon aut̄ ci
 uitas insula maris: signat p̄uersatōez religi
 osoz et spiritualiū. q̄ sūt sepati a mūdo. Q̄
 ergo mare dicit̄ sydon ut erubescat: signat
 fm̄ greg. q̄ vita secularis iducit confusionē
 vite spirituali: ex cōsideratione sue actōnis
 Et hoc tripliciter. Primo p̄siderādo quā
 tum laborant in tēporalia congregando et
 mala operando. Unde hiere. ix. dicitur. ut i
 ique agerent: laborauerunt. Et Sapientie.
 v. dicunt ip̄i reprobati. Lassati sumus ī via
 iniquitatis: ambulauimus vias difficiles.
 Unde in vitispatrum legitur. q̄ cuz pelagia
 publica meretrix p̄geret ad ecclesiā ī alexan

96

dris. ubi erant multi episcopi congregati. unus ex eis sanctissimus fixe intuitus ē eā: admirans de ornatu eius et studio adhibito ad capiendas animas. Et demum conuersus ad alios episcopos: dixit cum multis lacrimis. **I**sta meretrix confundit et condemnat nos. Non enim tpe vite mee ego habui tantam diligentiam ad placendum deo: quantā ista habuit ad placendum mūdo. Demum orōe eius conuersa est ad fidem et penitentiam. Magnam erubescētiā debz habere homo q̄ plus faciat p̄ mundo et damnatione eius q̄ pro deo et saluatione sua. **U**ntē aplūs ad Ro. vi. **H**umanum dico q̄c. Sicut exhibuistis mēbra vestra seruire iniquitati ad iniquitatem. ita nunc exhibete ea seruire iustitiē i sanctificationem. id est non minus laboretis pro deo q̄ feceritis pro mundo. **S**ecundo vita mundanorum confundit vitam spiritaliū. in quātū sūt sollicitiores ad inquirēdū diuersos modos augendi diuitias. et cautiores ad vitanda damna tēporalia: q̄ spirituales circa spiritualia. **U**ntē xpc luce. xvi. **F**ilij huius seculi prudentiores filijs lucis i sua generatione sunt. **T**ertio quia magis dolent de damnis mundi: q̄ multi boni de damnis anime. **Q**ui em̄ amittit substantiā vel aliquē consanguineum: dolet aliquando vsq; ad mortem: sicut experientia docet. **S**ed pro damnis anime et amissōis glorie vix potest quis dolere et vnā lacrimam ab oculis extorque. **S**ed ut dicit aug. **S**ciat se culpabiliter reum qui deflet damna amici vel tēporis. i. tēporalia. et peccata commissa nō deflet. **E**t hoc precipue quando pcedit ex paruitate doloris et amoris dei. **D**educ ergo quasi torrentes lacrimas: et nō q̄ sciat pupilla oculi tui **T**ren. ij.

Capitulum octauum. De ratione superiori et inferiori.

A **Q**uēdū q̄ ratio et intellectus in homine nō possūt esse diuerse potentie. fm. b. tho. in prima parte. q. lxxix. artic. viij. **E**t hoc manifeste cognoscitur si vtriusq; consideretur actus. **I**ntelligere em̄ est simpliciter veritatem intelligibilem apprehēdere. **R**atiocinari autē est pcedere de vno intellectu i aliud ad veritatem intelligibilem cognoscēdam. **E**t quia angeli perfecte possident fm̄ modū sue nature cognitionem intelligibilis veritatis: nō habent necesse pcedere de vno i aliud: s; simpliciter et absq; discursu veritatis rei apprehēdūt. **E**t ideo dicunt̄ intelligentie seu intellectuales. homines vō ad intelligibile veritatem cognoscendā pueniūt pcedendo de vno in aliud. **E**t ideo homines rōnabiles dicunt̄. **U**ntē patet q̄ ratiocinari opatur ad intelligere. sicut moueri ad quiescere. v. sicut

acquirere ad habere. quorū vnū ē pfecti aliud imperfecti. **M**anifestū ē autē q̄ quiescere et moueri nō reducunt̄ ad diuersas potētiās: sed ad vnā et eandē etiā in rebus materiali. quia p eandē materiā aliquid mouet̄ ad locū et quiescit in loco. multo igit̄ magis p eandē potētiā intelligimus et ratiocinamur. **A**ug. etiā dicit sup̄ Gen. ab lr̄am. q̄ illud q̄ homo irratiōnabilis aialibus antecedit: ē rō vel mēs vel intelligentia: vel si quo aliq̄ alio vocabulo cōmodi appellet̄. **E**t sic patz q̄ ratio et mēs sūt vna potētia realiter: s; differūt ratione. **I**ntē nota q̄ intelligentia nō est alia potētia ab intellectu. **P**ro cuius declaratiōe dicit. b. tho. q. ubi supra. q̄ hoc nomē intelligentia p̄rie significat ipm̄ actū intellectus. qui est intelligere. **U**ntē in quibusdā libris de arabico translatis substantie sepe quas nos angelos dicimus intelligentie vocantur. **F**orte ppter hoc quia huius. substantie semper actū intelligūt. **I**n libris tñ d̄ greco translatis: dicunt̄ angeli intellectus seu mētes. **S**ic ergo intelligentia ab intellectu nō distinguitur. sicut potētia a potētia: sed sicut actus a potētia. **I**nuenit̄ talis diuisio etiā a philosophis. **Q**uādoq; ei ponūt quatuor: intellectus. i. intellectū agentem. intellectum possibilem. intellectū in habitu. et intellectū in actu vel adeptū. quorū quatuor intellectus agens et intellectus possibilis sūt diuerse potētie. sicut et i omnibus alia ē potētia actiua et alia passiuā. **A**lia vō tria distinguuntur fm̄ tres status. intellectus possibilis. qui quādoq; ē in potētia tñ: et sic dicitur possibilis. **Q**uādoq; est i actu primo. id ē scientia: et sic dicitur intellectus in habitu. **Q**uādoq; autē in actu secūdo qui est considerare: et sic dicitur intellectus in actu siue intellectus adeptus. **N**ec obstat quod in libro de spiritu et aīa dicitur. q̄ cū ab inferiori ad superiora ascendere volumus: prius occurrit nobis sensus deinde imaginatio et postea ratio. postea intellectus et postea intelligentia ponitur ei intelligentia ibi p̄ actu intellectus et ratio p̄ actu discursiuo ipius intellectus. et sic distinguit̄ intelligentia et ratio ab intellectu. sicut actus potētiā: et nō sicut vna potētia i alia. **S**z et ille liber nō ē multē autoritatis. fm̄ tho. **N**otandū etiā q̄ diuisio intellectus i speculatiuū et practicū nō ē diuisio real. s. q̄ sint diuerse potētie realiter distincte: sed sūt actus vni potētie intellectiue diuersi p̄ respectū ad finē. **N**ā intellectus speculatiuus ē q̄ hoc qd̄ apprehēdit nō ordiat ad opus s; ad solā veritatis p̄sideratiōnē. **P**racticus vō intellectus dicit̄ quia hoc quod apprehēdit ordinat ad opus. **E**t hoc ē qd̄ dicit ph̄lus in. iij. de anima. q̄ speculatiuus differt a practico fine. **U**ntē et a fine denominat̄ utiq; dicit

quidem speculatiuus. Ille uero practicus. id est operatiuus. Dicit etiam philosophus ibidem. quod intellectus speculatiuus per extensionem fit practicus. Et ex hoc probatur quod non sunt diuersae. quia una potentia non potest mutari in aliam. theophrastus ubi supra.

¶ Ratio distinguitur in superiorem et inferiorem. Et circa hoc tria possunt considerari per declarationem huius materie. videlicet.

Offitium vel actum quo distinguuntur.

Actus vel peccatum quo infituntur.

Gradum vel reatum quo intenduntur.

Quod ad primum. scilicet actum. §. i.

vel offitium quo distinguuntur. Sciendum quod ratio inferior vel superior non sunt diuersae potentie: sed una que secundum diuersa offitia et diuersos actus quos habet geminat et distinguit. Et probatur tripliciter. videlicet ratione. similitudine et auctoritate. ¶ Ratio autem probatur sic. Quanto potentia est immaterialior et simplicior: tanto existens unita se extendit ad plura. Quod patet quia omnia sensibilia que diuersis sensibus apprehenduntur: sensus communis una potentia existens apprehendit et discernit. Sed intellectus est simplicior et immaterialior omni potentia sensitua. et particulari sine consensu: ideo ad plura se potest extendere. ¶ Similitudine uero idem probatur. Expimur enim quod eadem potentia sensitua. scilicet visu superiora. ut corpora celestia. solem et lunam et homines. et inferiora ut corpora terrestria. metalla et animalia et homines. cernimus et uidemus. Ergo multo magis eadem potentia intellectiua. que ratio dicitur superior vel inferior: eterna et temporalia iterum ualere. Et superior quod ratio dicitur put ea eterna contemplatur. Inferior put ea temporalia ituemur. ¶ Auctoritate itidem probatur. Dicit enim augustinus. xij. de ciuitate dei. quod ratio superior est que intendit rebus eternis aspicendis vel consulendis. Et ipsis rebus eternis conspiciendis intendit sicut obiecto. secundum quod eterna in seipsis ratio superior contemplatur. Sed rebus eternis consulendis intendit tanquam medio. secundum quod ex eternis ratio superior accipit regulas agendorum. vel secundum quod eterna applicat ad dirigendam uoluntatem et actus. Verbi gratia. Cum aliquis per iudicium rationis deliberat de agendis. ex hoc quod aliquid est deo acceptum: vel diuina lege preceptum vel prohibitum. tunc tale iudicium rationis attribuitur rationi superiori. Sed cum aliquis per iudicium rationis considerat de agendis per causas inferiores: ut potest. furtum vel adulterium uel aliud peccatum: non est faciendum considerando actus turpitudinis. rationis dignitatem. offensam hominum. et quantum peccatum sit damnosum et inhonestum: tunc tale iudicium attribuitur rationi inferiori. Hec Raynerius post beatum theophrastum. in prima parte. et in questionibus de ueritate. Et principium vel habitus cui ratio superior attribuitur: est sapientia. Principium uero vel habitus cui ratio inferior attribuitur: est scientia. His uero du-

obus sapientie et scientie: directe opponuntur stultitia et ignorantia. Stultitia quidem sapientie: et ignorantia opponitur scientie. Omnia autem alia peccata indirecte predictis duobus habitibus. scilicet sapientie et scientie opponuntur in quantum regimen sapientie et scientie in quolibet opere requiritur: deprauiatur. ratione cuius omnis malus stultus dicitur et ignorans Raynerius post theophrastum. in prima parte.

Quod ad secundum. scilicet de. §. ij.

randum. scilicet uitiu quo ratio superior et inferior infituntur. Notandum est quod in utraque. scilicet in ratione superiori et inferiori potest esse peccatum. Hoc autem sic probatur. Peccatum cuiuslibet potentie consistit in actu eius. Ratio autem habet duplicem actum. scilicet cognitiuum et directiuum. Ratio enim primo est cognitiua veri: et nunquam ratio in communi errat respectu veri. Et similiter uoluntas nunquam errat respectu appetitus boni in consensu: et sic nunquam in eis est peccatum. Si in particulari sic. Nam defectus rationis in cognoscendo uerum causatur ex tribus. scilicet ex omissione. ex electione et ex passione. ¶ Ex omissione primo causatur defectus rationis. quando uidelicet quis habet circa ignorantiam ueritatem vel errorem. ex eo quod omittit scire uel cognoscere aliquid quod potest et debet scire: et tunc est peccatum defectus talis rationis. Unde augustinus. Illis omnino ignosci non poterit. qui a quo discerent copiam habentes opera non debuerunt. di. xxxviij. ca. fi. ¶ Secundo causatur defectus rationis in cognoscendo ueritatem ex electione. quando quis affectat et eligit nescire quod debet scire et potest. ut liberior et licentius peccet: et talis defectus rationis aggrauat peccatum. de quo. psalmus. Noluit intelligere ut bene ageret. ¶ Tertio defectus rationis circa cognitionem veri: causatur ex passione. Sed hic notandum quod passio non absorbet rationem in uniuersali: sed in particulari. Unde quia uoluntas sequitur iudicium rationis. sicut ratio peccat ex aliqua passione iudicando hoc esse bonum. quod non est bonum: ita uoluntas peccat in eligendo. quando scilicet uoluntas ex defectu rationis bonum aliquod eligit: quod non debet. Verbi gratia. Accipiatur et proponatur tria. duo uniuersalia et unum particulare. Et primum est istud. Nulla fornicatio est committenda. In iudicium rationis in uniuersali est perfectum. eorum in uniuersali ratio nunquam errat uel peccat. Secundo proponatur alia uniuersalis. hec. scilicet omnis fornicatio est delectabilis. In hoc etiam est perfectum iudicium rationis. Tertio ex his duabus propositionibus enumerabilibus accipiatur una particularis. scilicet hec. Accedere ad hanc mulierem est fornicatio. Tunc enim si ratio fuerit ab eo fortis. ut nec etiam in particulari passione uicatur: erit recta electio conclusio.

98

tionis. Tūc em̄ trīnēs eliget istā p̄clusionēz
negatiuā p̄ticularē verā. s. fornicatōz nō cō
mittere. Sed si ratio fuerit debilis. adeo ut
a passione vincatur: erit p̄uersa cōclusionis
electio: puta. dicet incōtinēs fornicatōz de
lectare: et sic ad hanc mulierem accedere: et
ita erit peccatū in ratione. Hoc aut̄ perem
plū pbatur de ebrioso. Sicut em̄ ebrius p̄
p̄ferre verba sapie i cōi. que tñ intellectu in
p̄ticulari nō capit. Sic ille qui ē passioibz
subditus vel ligat⁹. licet habeat rationē: n̄
tñ verū iudiciū rationis. cui⁹. s. ē dirigere i
teriores vires vel passiones et exteriores a mē
bra. Sciendū tamē q̄ mot⁹ illicitos nō rep̄
mit ratio postq̄ deliberavit p̄ ip̄am rōem qz
motus passionū insurgētes sūt inordinati.
si circa tales motus illicitos imozat⁹ et nō ex
pellit semp peccat. Et ratō huius ē. qz hmōi
passioibz et inordinatis motibus membro
rū exteriorū. p̄ actū p̄riū ratōis et volūtatis
p̄ occurere et obuiare: et iō si n̄ facit peccat:
quia hoc ē hmōi assētire et ei placē Rayne.
post tho. in. ij. sentētiarum.

Q̄tum ad tertiuū p̄ncipiū. §. iij.

p̄ale. s. gradū vel reatū quo intēdunt ratio
inferior et superior. Notande sūt tres p̄clusio
nes. ¶ Prima ē q̄ in utraqz rōe. s. superiori et
inferiori p̄ eē peccatū. Quod sic pbatur. cū
volūtas deordinat⁹ ex falso iudiciō. v̄l ex fal
sa deliberatōe rōis p̄ rōes diuinas. ex q̄ rō
nis deordinatione et falsa deliberatōe sequit̄
electio p̄aua: tūc ē peccatū in rōe superiori
¶ Verbi gratia. si dicatur sic. Omne p̄hibitū le
ge dei ē vitandū. Ex hac deliberatōe rōnis
hereticus dicet. Omne iuramentū a deo ē p̄
hibitū. Ergo eligit et p̄mitter se potius mori:
q̄ iuret. Et sic volūtas eius deordinat⁹ p̄ fal
sū et inordinatū iudiciū rōnis superioris. Si
militer in ratione inferiori potest esse pec
catū. cū videlicet volūtas deordinatur ex fal
so iudicio vel falsa extimatōe. rōe t̄paliū et
creaturay. Sicut verbi gratia. Siquis post
deliberatōem iudicet omnē delectationē eē
p̄sequendā. et p̄siderās fornicatōz esse delecta
bilē: p̄cludat eā eē p̄sequendā: tūc est pecca
tū in ratione inferiori. ¶ Secūda p̄clusio ē
q̄ in rōe superiori potest eē peccatū mortale et
veniale. Habet em̄ ratio duplicē actū. s. s̄
itū et deliberatū. et q̄tū ad actū subitū: n̄
est ibi mortale. Et ratio huius ē. quia cōtin
git hoc ex subreptione mētis ante iudiciū
ratōnis. Verbi gratia apprehēdit aliq̄s subi
to per rōem aliquid eē tāq̄ impossibile cir
ca fidem. ut deū eē eternū vel esse trinum et
vnū. tūc si anteq̄ ratō aduertat hoc eē p̄tra
mādatū dei: dicat deū nō eē trinum et vnū: n̄
est mortale s̄ veniale. Q̄tum v̄o ad actū se
cundū rationis. s. deliberatū: p̄ eē in rōe su
periori. et mortale et veniale. Nā postq̄ p̄

liberatōem ratōis p̄cepit aliquid esse p̄ceptū
dei: puta. q̄ credatur deū eē trinum et vnū.
si discernendo discerit ab hoc p̄cepto: erit
mortale. Sed si ratio superior post delibera
tionem. quia p̄cipit quod occurrit agendū
nō esse cōtra legē dei sed p̄ter: est veniale.
Et hoc nisi illud qd̄ ex se est veniale: delibe
rate patus esset facere. etiā si esset p̄tra p̄
ceptum. Nā tūc tale facere vel ad hmōi p̄
tēre esset mortale. ¶ Tercia cōclusio est q̄ i
ratione inferiori quicqz est mortale quicqz veni
ale. Ratio huius est. quia cū inferior ratio
circa inferiora nō habeat nisi actū delibera
tū. Siquis p̄tērit in id qd̄ ē veniale ex gene
re. puta mendaciū iocosū et hmōi: erit veni
ale. Sed si p̄tērit in id quod ex suo gene
re est mortale. ut in furtū. rapinam. vsuraz
et hmōi: erit mortale Raynerius post tho. i
ij. sniaz. ¶ Et nota q̄ ligatio ratōis potest
causari ex quicqz. Primo ex natiuitate. sicut
illi qui nascuntur amētes: et p̄ totā vitā nū
q̄ habuerūt lucida it̄rualla. Et tales quicqz
operentur de genere bonoy vel maloyum:
nō imputatur eis ab meritū vel de meritum
huius ratio est. q̄ quia sicut nō sūt p̄potes
rationis: ita nec habēt vsum p̄prie volunta
tis: et his potest dari baptismus et vtiliter:
sed non alia sacramenta et crisma. ¶ Liga
tur secūdo ratio ex infirmitate supueniente
ut furia. amētia. frenesi et hmōi. Et si talis
infirmitas impediāt iudiciū ratōnis s̄m om
ne tēpus: ita q̄ nūq̄ habeat lucida inter
ualla. Si ip̄a accidit infirmitas sine vlla
culpa sua p̄cedenti: tūc excusatur omnino i
his que facit de genere maloy: etiam et a pe
na t̄pali. ar. ad hoc. xv. q. j. aliquos. Sed si
nō impedit infirmitas iudiciū rationis s̄m
omne tēpus quin habeat lucida it̄rualla
nō excusatur. imo grauius iculpatur i ma
lis: si in illa infirmitate incidit ex culpa sua
sed si sine culpa sua: tūc excusatur. ¶ Ter
tio causatur ligatio rationis ex dormitione
et iteo quicquid accidat in somno. siue pol
lutio siue aliquid aliud: de se nō ē peccatū
Ratio huius est. quia ibi est ligatū iudiciū
rationis et arbitriū volūtatis. ex q̄bus pec
cat homo et meretur de hoc plene infra i ter
tia p̄te. ¶ Contingit quarto ligatio ratōis
ex turbatione seu stupore. sicut fuit in loth
quāto turbat⁹ de scelere sodomitay quos p̄
petrare volebant i hospites suos: voluit fla
gitiū flagitio p̄mutare. offerendo filias cō
mixtū. ne illi paterē iuriā. Et patet Gen.
xix. Abi notandū. q̄ in loth fuit duplex vo
lūtas. Una rationis vel deliberatōis. q̄ volu
it hospites ab iniuria liberare: et hec ē p̄mē
bāda et imitanda. alia fuit ex p̄turbatōne
et subreptōe. qz filias crimini voluit expo
nē: et hec ē aliq̄liter excusāda: s̄z n̄ imitāda.

a Et quia in loth fuit turbatō in sensualitate non in ratione deliberata: sed subitus motus fuit in eo. ideo peccatū fuit veniale. Aliqui tamen dicūt q̄ peccauit mortaliter. ¶ Qui- to p̄tingit ligatio ex ebrietate. Et si ebrietas accidat ex excedenti ⁊ libidinosa potatōe ut abuertēter: ē ibi ⁊ pena et culpa ⁊ causa cul- pe q̄ i ebrietate cōmittit. Sicut accidit loth q̄ inebriatus fuit a filiabus suis Gen. xix. Rayneri post thomā in summa.

¶ Capitulum nonum de Sinderesi.

b **S**inderesis nō est po- tentia aīe: s; quidā habitus. Circa quā tria possūt considerari. scz Quidditas. impeccabilitas et i- extingibilitas. ¶ Et q̄tū ad primū sciendū. q̄ sinderesis est quidā naturalis habitus siue cōnaturale lumē. cuius actus vel offitū ē ho- minē retrahere a malo. murmuratō ⁊ pec- catū: et inclinare ad bonū. Quod aut in nobis sit istud lumē. s. sinderesis: p̄bat sic. Sicut em̄ in anima nostra est aliquis habitus vel aliquod lumen respectu cognoscibiliū. quez habitū vocamus intellectū principior. s. lu- mē intellectus agētis. ita in anima nostra est quidam habitus naturalis. siue quoddā lu- men naturale principior opabiliū. q̄ sūt vni- uersalia principia iuris naturalis. quod. s. lumē vocam⁹ sinderesim. que omni malo re- sistit: et omni bono p̄sentit. Tm̄ aug⁹. in li. d. baptismo paruulor diffiniēs sinderesim di- cit sic. Sinderesis ē lumē inatū et aīe cōcre- atū. quo dirigimur et mouemur ad facien- dū ea. que pertinet ad iustificationē culpe et pene: et adeptōnem glorie. Hanc basili⁹ ap- pellant naturale iudicariū. Ita q̄ sinderesis et naturale lumen rationis. quo resistimus omni malo: et assentimus naturaliter omni bono. ¶ Pro cui⁹ declaratōe sciendū. q̄ ra- tio anime habet tria facere. s. cognoscere. d- liberare et iudicare. Primo em̄ ē cognitua opabiliū. Et talis ratio nō est sinderesis. ¶ Cuius ratio est. quia in cogitatione boni ut mali ut sic. non cōsistit meritū vel demeritū In sinderesi aut sic. Secūdo modo ratio ē d- liberatiua opabiliū: ⁊ talis etiā ratio nō dicitur sinderesis. Cuius ratio est. Quia sm̄ cognitionem deliberatiuā p̄tingit peccare. Sinderesis autē peccare nō potest. Tertio modo ratio est iudicatiua operabiliū. ⁊ hoc duobus modis. videlicet vel operabiliū que ad mores nō speciant. ⁊ talis ratio nō ē sin- deresis. vel credibiliū aut opabiliū que per- tinent ad bonos mores. et tale lumen natu- rale rōnis dicitur sinderesis. Item nota q̄ li- cet sinderesis naturaliter inclinēt ad bonū nō tamen in opus meritorium ex puris na- turalibus sine gratia dei. Item liberum ar- bitrium nō est idem q̄ sinderesis. quia liberū

arbitriū habet iudicium de particulari ope- rabili. Sinderesis autē de operabili iudicat in vniuersali. Sed nec sinderesis est idē q̄ cō- sciētia. quia cōscientia recipit errorem ⁊ p- turbationem: nō aut sinderesis. Tamē cō- sciētia ex parte superiori sm̄ rem reducitur ad sinderesim. tho. prima parte. q. lxxix. arti. xij. Et in questionibus de veritate. Et alex- ander secūda parte summe Raynerius.

c ¶ Q̄tū ad secundum. s. impeccabilitatem. sciendū q̄ sinderesis peccare non potest tri- pl'ci ratione. s. oppositionis. operationis et imitatis. Et primo ratione oppo- sitionis: probatur sic. Sinderesis et fomes opponun- tur eoq̄ p̄trarias inclinatioes habent. Sed fomes semper inclināt ad malū: ergo sinde- resis semper inclināt ad bonum. Secundo. scz ratione naturalis operatiōis: probatur sic. Quod naturaliter inest semper inest. sed naturale est sinderesi. q̄ remurmuret et resi- stat peccato. quod est contrarium ad cōsen- tire peccato: ergo nūq̄ in malū cōsentit: et percōsequens nūq̄ peccat. Tertio. scz rōne imitatis: sic probatur. Sinderesis respicit et imitatur superiorē p̄tem ratiōis. sicut fo- mes inferiorē. Sed pars superior ratiōis peccare nō potest: ergo nec sinderesis. tho. i. questionibus de veritate Raynerius.

d ¶ Circa tertium. s. inextingibilitatē. sciendū q̄ sinderesis q̄tū ad eius effectus qui sūt in- clinatio ad bonū et displicentia mali culpe. Cum queritur vtrum possit extingui. sciendū q̄ hec extinctio potest intelligi quadru- plex. Primo ex parte habitualis luminis. Et sic nō potest sinderesis extingui. quia si- cut impossibile ē q̄ anima priuetur lumine intellectus agētis. per quod hōi specula- bilia et operabilia innotescūt. cū sint de esse- tia anime: ita impossibile est q̄ aīa priue- tur lumine sinderesis: cū sit de natura ipsius anime. Secundo modo potest intelligi sin- deresis extingui. ex parte organice lesionis et hoc modo nō corrumpitur: sed aliquādo extinguitur. i. intercipitur actus eius i nō habentibus vsum liberi arbitrij. vel in non habentibus vsum rationis p̄pter impedimen- tum pueniens ex lesione organor corpora- liū. a quibus ratio nostra indiget accipere. Tertio modo potest intelligi extingui ex p- te passionis. et hoc modo non in vniuersali sed in particulari. actus sinderesis respectu particularis eligibilis et operabilis extingui potest. Quod patet quia vis cōcupiscentie vel alterius passionis. ita rationem in par- ticulari absorbet. ut in eligendo sinderesis vniuersale iudicium: ad actū particulare nō applicet. Quarto modo potest intelligi hec extinctio ex parte criminis. Et sic ille q̄ ha- bet habitū alicui⁹ vitij: ē q̄bē corrupt⁹ circa

100

principia operabiliū. Non quibē in vniuersali
sed in particulari operabili. inq̄tum. s. p̄ ha
bitū vitij deprimi ratio. ne vniuersale iudi
tū applicet ad particulare operabile. Et sic
dicitur extingui in tali lumine sinderesis. ut.
s. nō sequatur in eligendo Tho. in. q. de veri
tate. q. xvij. ¶ Et sciendū q̄ licet in beatis re
moueat omnis inclinatio ad malū: non
tamen per contrariū amouetur in damna
tis sinderesis inclinans ad bonū. Cuius ra
tio est. Quia malum ē preter naturā: ideo
nihil prohibet inclinationē ad malū a bea
tis remouere. cum etiam fomes accidentaliter
sit in anima: et possit extingui per gra
tie excellentiā. ut in beata virgine. Sed bo
nū et inclinatio ad bonū p̄sequit̄ ip̄am na
turā: et sinderesis naturaliter ē ī aīa. Ante
natura manēte non potest inclinatio ad bo
nū tolli etiā a dānatis. s. q̄tum ad istū actū
et naturalē inclinationē et appetitū bonuz.
Est autē sinderesis absolute extincta in dia
bolo et damnatis. q̄tum ad istud. s. actū bo
ni meritorij: et displicentiā mali culpe. Sed
in collatōne ad penā non est extincta sinder
esis in diabolo et damnatis. Unde ysa. ul
timo. Dermis eorum non morietur. Dermis
eorū est r̄mor̄sus cōscientie s̄m aug. Sed re
mor̄sus cōscientie causatur ex hoc. q̄ sinder
esis remurmurat a malo ratione pene. Er
go sinderesis nō extinguetur in damnatis.
Dec alexāder. ij. pte sūme. q. lvij. Rayneri.
¶ Capitulum decimū. d. Conscientia.

6

Conscientia nō ē pro
prie nec potētia. quia cōsciētia
deponi potest: potētia autē de po
ni nō potest. Nec est etiā habitus
quia tūc non esset vnū quib: sed multa. per
multos em̄ habitus cognoscitiuos dirigimur
in agendis. Tamen aliquādo sumitur p̄ po
tētia. Unde origenes dicit. q̄ cōsciētia ē spi
ritus. corrector et pedagogus anime sociat.
Et sumitur ibi spiritus pro mēte seu ratōne
Et sic cōsciētia dicitur spiritus inq̄tum ē
quoddā dictamē mētis. Quia etiā habitus
est principiū actus. ideo nomē cōscientie at
tribuitur aliquādo. p̄mo habitui naturali
ter. s. sinderesi. Sicut hiero. sup ezechieles.
cōscientiam sinderesim vocat. Sed conscien
tia p̄prie est actus. Nec obstat quod dicitur.
j. ad thi. j. de quibusdā. q̄ est inquinata eorū
mens et cōsciētia: actus autē nō est subie
ctum iniquationis. Iniquatio autē dicit̄
esse ī conscientia. nō sicut in subiecto: s̄ si
cut cognitū in cognitione. inq̄tu3. s. aliquis
scit se esse inquinatū Tho. in p̄ma pte. q. lx
ix. arti. xij. ¶ Habet autē ortus conscientia
ex naturali iudicio ratōnis. quod dicitur lex
intellectus. et ab eo est deducta et deriuata.
ut quedam cōclusio. Herbi gratia. ¶ Fit in a

nimo vel in mente hominis quasi quidā si
logismus. Cuius maiorē p̄mittit sinderesis:
dicens. Omne malum esse vitandum. Mino
rem vō huius syllogismi assumit ratio supe
rior: dicens. Adulterium esse malū. quia p̄bi
bitū est a deo. Ratio vō inferior dicit adul
teriū eē malū. q̄ vel est iniustū v̄l q̄ ē inho
nestum. Conscientia vō infert cōclusionem
dicens et cōcludēs ex supradictis. Ergo ad
ulterium est vitandum. Propterea dicitur
conscientia: quasi cōcludens sciētia. eoḡ cō
scientia ratione supradictorū. s. sinderesis ra
tionis superioris et rationis inferioris con
clusionem infert. tho. in. ij. sniaz. dif. xxij.

¶ Conscientia dicit̄ facies anime iuxta il
lub math. vi. ¶ Faciē tuam laua. i. cōsciētia
maculis peccatorum sedatā. Et dicitur con
scientia facies ratione diuersificationis. q̄a
sicut inter tot homines nō est dare duas fa
cies omni modo similes. quod mirū est: ita
nec duas cōscientias omnino similes. i. ī o
mnibus item sentiētes. Secūdo rōne denu
dationis. quia sicut facies nūq̄ cooperiē. et
si omnia alia aliquādo cooperiantur: ita
cōsciētia cooperiri nō potest. libri sūt ap
ti. dan. ix. Tertio ratione dispositōnis. quia
sicut s̄m q̄ quis est effigiatur in facie. v̄l cō
ponit faciē: comprehenditur de dispositōne
interior: ita s̄m opa p̄uersationis alicuius
cognoscitur de probitate vel malitia Eccl.
xix. Ab occurso faciei cognoscitur sensus.

¶ Est tamē triplex facies spiritualis. s. rati
onalis que est conscientia. ps. ostende faciē
tuam. nō leoninā vel vulpinam et h̄mōdi.
Salutaris que est humanitas xp̄i et p̄uer
satio ei. ps. Respice in faciem xp̄i tui. In
hac sūt omnes sensus. i. omnes gratie cōgre
gate. Dester. xv. ¶ Facies tua dñe plena est o
mnium gratiarum. Diuinalis que ē dei es
sentie clara notitia. j. corin. xij. Videbimus
tūc facie ab faciem. Hanc triplicē notat. ps
ibi. exquisiuit te facies mea. quo ad primaz
faciem tuam domine requiram. quo ad se
cūdā. ne auertas faciē tuā a me. q̄ ad tertiā

Circa cōscientiā videnda. §. j.
sunt tria. s. significatū. actum et effectum.

¶ Actum ad primū sciendū. q̄ cōsciētia si
gnificat applicationē nostre notitie seu co
gnitionis ad aliquē actū p̄ticulārē. An hu
go in li. ij. de aīa diffiniēs eā sic ait. Consci
entia est cordis scientia. An dicitur consciē
tia quasi cū alio scientia. Et subdit. Cor em̄
et se nouit sua scientia et m̄ta alia. Dñ em̄
se nouit: appellatur cōscia. quando preter se
alia noscit: appellatur scia. ¶ Applicat autē
nostra notitia vel cognitio ad aliquē actus
p̄ticularem tribo modis. Primo s̄m q̄ cog
scim. Consideram. an aliqs actus sit factus v̄l nō
Et euz dicit̄ in cōi vsu loquēdi. hoc non est

101

factum de scientia mea. i. nescio ul' nesciui an hoc esset factum. fm q' dicitur **Gen. xliij** Non est in conscientia nostris quis posuerit pecuniam in saccis nostris. **Uel** etiam applicat scientia vel cognitio nostra ad aliqd quod sit factu. fm q' dicitur **Eccl. viij**. Scit conscientia tua q' tu crebro maledixisti alijs. **Secundo** applicatur scientia vel cognitio nostra videlicet an actus factus sit rectus vel no. fm q' iudicamus hoc qd factu est ee benefactu vel no benefactu. **Tertio** mo applicat scientia et cognitio nostra ad aliquem actu an sit fiendu vel no. fm q' p scientia iudicamus an aliquid sit fiendu vel non fiendum.

Secundum hec potest .S. ij.

considerari triplex officiu seu actus scie. q' sic patet q' scia importat actu. primus e' testificari. secundus est accusare. tertius est soluere vel ligare. **Primum** igitur actus scientie e' testificari in pterito. inqtum scientia phibet testimoniu. sicut illud in quo est scriptu ali quid: illud testificatur siue bonu sit vel malu. **Unde** ap' **Ro. ij**. Testimoniu illis redente scientia eoru. **Et** aug'. qn deus iudex erit: alius testis q' scientia tua no erit. **Inter** iustu iudice et conscientia tua noli time. nisi causa tua. **xj. q. iij**. **Custodi**. Dicitur aut conscientia esse testis factoru vel no factoru. inqtum conscientia retinet illud q' quod volunta s'fecit quasi voluntate accusans de eo q' sibi no obediuit. **Et** sic scientia habet virtute dictaminis. **Dictat** em conscientia an aliquid sit factu vel no. **Stud** aut dictame nil aliud est: q' puentio pcepti diuini: ad eu qui habet scientia. **Secundus** actus seu officiu conscientie. est accusare et excusare. reprehendere et remordere de malo comisso et bono omisso. **Unde** ap' **Ro. ij**. Cogitatu onu inter se accusantiu aut defendentiu in die iudicij. **Aug'**. que conscientia defendit: liber est inter accusationes. **Et** liber sine accusatione esse no pot. si sola que intus adicit conscientia accuset. **xj. q. iij**. in cunctis. **Iste** actus secundus potest dici examinatu inqtuz scientia examinat que iam facta sunt. an sint recta vel no recta. an benefacta vel malefacta. **Et** quado p examinatu inuenitur id quod factu e. discordare a scientia a qua examinatur: dicitur scientia remordere ul' accusare. **Quado** inuenit illud qd factu est pcessisse fm forma scientie vel scie: dicitur conscientia defendere et excusare. **Tertio** actus scientie est ligare vel soluere. **Nam** scia obligat ad peccatu. **Quia** omne illud qd fit ptra sciaz. etiam si sit bonu: peccatu est. **Unde** ap' **Ro. xiiij**. Omne qd no est ex fide: peccatu e. **Super** quo verbo ambro. in glo. **Omne** qd fit. etiam si in se et de se sit bonu. et tñ no sit ex fide. i. p sciam. ut. s. credamus ee

malu: peccatu est. **Et. xxxviij. q. j. oes. s. se.** dicitur. **Omne** qd ptra colciam est: edificat ad gehennam. ubi dicit glo. et bene. **Contra** p sciam. s. pcepti vel phibitiois. **Hoc** est p'rie facere p sciam. i. facere p illud quod scia dicitat esse in pcepto vel phibitione. **Facere** aut aliquid quod conscientia dicitat esse veniale: non est nisi veniale. nisi illud de se esset mortale. **Et** hoc est facere no p sed p'eter p sciaz. **Et** iste actus tertius scie dici potest p'siliatio. **Na** ad sciam p'inet de agendis consiliari. **Et** cu p' p'siliu inuenit an aliquid sit faciendu. fm hoc scia dicitur instigare ul' ligare. **Cu** aut p' p'siliu scia inuenit. q' non sit faciendu aliquid quod occurrit. tuc scia dicitur absolueri vel retrahere. **Et** sic scia habet virtute ligaminis. inqtu p'stringit voluntate ut no possit sine nocumeto deformatatis culpe i aliud tendere: q' ratio vel scientia iudicat. **Sicut** ligatus corporaliter necessitate habet p'sistendi in loco ubi est ligat' **Raynerius.**

Circa effectum scientie. S. iij.

tria possum' considerare. s. defectu deuiatōis. i. quod nescientia errat. modu obligatōis. s. quod ligat. diuersu psecutōis. s. quod sequitur magna consolatio ex conscientia si e' recta: et econtra afflictio si e' mala. **Primum** ad primu sciendu q' conscientia errat duobus modis. s. ex falsa assuptione q' ex falsa applicatione. **Et** primo ex falsa assuptione. puta qn aliquis assumit aliquod malu vel falsu tanq' bonu vel taq' veru. **Verbi** gratia. ut his qui occidebat ap'los dictabat conscientia. q' ex hoc placeret deo. **Joh. xvj**. **Venit** hora in qua omnis q' interficit vos arbitretur obsequiu se p'stare deo vel quado s'nderesit dicit. **Omne** phibituz a deo ee vitandu. **Conscientia** aut fundatur in hoc q' iuramentu sit a deo prohibitu. et ideo falso credit illud esse vitandu. cu ante pmitat se mori q' iuret: sicut facit hereticus.

Secundo errat conscientia ex falsa applicatione. sicut cu ex aliquibus veris aliqua conscientia erronea formatur. **Verbi** gratia. ut ex hoc q' deus est super omnia diligend' aliquis format sibi hanc conscientiam. s. q' nil potest simul diligi cu eo. **Queda** ei conclusiones sunt in quibus ita relucet prima principia operandorum. q' circa ea conscientia errare no potest. **Sicut** deum no esse diligendum. malu scieter esse faciendum et huiusmodi. **Et** quedam alia sunt circa que errare potest et errat. ut ex dictis patet. **be. tho.** in questionibus de veritate. quest. xvij. **Exemplu** etiam potest poni de eo qui facit id quod habet speciem mali licet non sit malu: existimans sibi sufficere intentionem bonam quam habet: non curans de scanbalo proximi. **Sicut** faciebant quidam in ec-

102

102
 alesia primitiua fideles. qui comēbant ido-
 latica. licet non in uenerationem idoli: tñ
 coras simplicibus. qui inde scandalizabant
 illos imitantes: sed in ueneratione idoli q̄
 extimabāt alios facere. Quos reprehendit
 ap̄lus Ro. xiiij. **Unde aug.** Consciētia no-
 stra nobis necessaria est propter nos: p̄pter
 vos fama nostra nō pollui: sed pollere de-
 bet in nobis. **Due res sūt p̄scientia et fama.**
 Consciētia est necessaria tibi: fama proxi-
 mo tuo. **Qui fidens consciētie: negligit fa-
 mā suā: crudelis est. xij. q. i. nolo.** **¶ Ad ma-
 iorem euidētiā predicorū nota. q̄ error
 consciētie causatur ex septem causis. Pri-
 mo ex ignorantia. ex eo em̄ q̄ ratio apprehē-
 dit malum sub ratione boni. et bonū sub ra-
 tione mali: sequitur error in consciētia et
 peccatū in uolūtate. Et ignorantia quidem
 si sit iuris naturalis uel diuini: nullū excu-
 sat habentē usum rationis. Ignorantia aē
 iuris canonici uel ciuilibis quādo excusat uel
 non. habetur. j. q. iij. §. ultimo in tex. et glo-
 sis. **¶ Secundo error p̄scie causatur ex ne-
 gligentia. Sicut cū aliquis propter laborē
 uel alias occupationes negligit addiscere uel
 ab alijs querere. et scire illud p̄ quod a pec-
 cato retraheretur: tunc em̄ ignorantia ei?
 quod quis scire tenetur: propter talem ne-
 gligentia est uoluntaria. Unde uolūtas cō-
 cordans consciētie errātī. ex negligētia sci-
 endi. ad quod tenet: est mala. Et ideo aug?
 dicit. **Illis omnino ignosci non poterit. qui
 habentes a quo discerent: operam non dete-
 runt. dis. xxxviij. c. fi.** **¶ Tertio error consci-
 entie causatur ex nimia uel ex inordinata sui
 beniuolētia. Ex eo em̄ q̄ aliq̄s nimis seipm̄
 diligit. inclinatur et p̄cipitat p̄scientiā ad illud
 quod appetit: et sic eā a sua rectitudine facit
 declinare. Unde seneca. **Perit omne iuditiū
 cum res transierit in affectū. Talis consciē-
 tia diligentis nimis seipm̄: est nimis larza:
 et ideo cauēda. quia facit homines p̄sūptu-
 osum: dicens malum esse bonum: saluat bā-
 nandū. ¶ Quarto error consciētie causatur
 ex cordis pusillanimitate. qua quis timet
 nō timenda. s̄m rectus iuditiū rationis. Ju-
 rta illud. ps. **Illic trepidauerūt timore ubi
 non erat timor. i. causa rationabilis timen-
 di. Et talis consciētia est nimis stricta. et
 ut dicit hostiē. Magis scrupulosa est et erra-
 nea q̄ theologica: et ideo uitanda. quia ml-
 tum periculosa. Nā facit de bono maluz. de
 uelutuca trabes. i. de leui peccato graue. gene-
 rat desperationem. damnat saluandū. Unde
 deponenda est ad cōsiliū alterius. ¶ Quinto
 error consciētie causatur ex superbia. i.
 quādo quis nō humiliat intellectū suum. ut
 uelit melioribus. prudentioribus. et superio-
 ribus credere. Nā cōsciētiā in differētibus**********

tenetur s̄m discretionē prelati formare. **¶**
 uis em̄ in his que sunt p̄cepta uel p̄hibita a
 deo: cōsciētia recta plus obligat q̄ p̄ceptū
 superioris. eoq̄ obligat uirtute p̄cepti di-
 uini. quod est maius p̄cepto prelati. Unde
 in talibus consciētia recta est iudex immedi-
 ate sub deo. ita q̄ nullū habet iudicē supra
 se aliū a deo. **¶ In indifferentibus tamē p̄ceptū
 prelati plus obligat q̄ consciētia. Et sic con-
 sciētia subditi in h̄mōi. non solū deū: sed eti-
 am prelatuz habet supra se: et ideo s̄m discre-
 tionē prelati formare debet. Nā subdit? non
 habet iudicare de p̄cepto prelati: sed de im-
 pletione p̄cepti. que ad ip̄m spectat. bec. be.
 tho. in questionibus de ueritate. Unde secu-
 lares sequi debent sententiā prelatorum. in
 his que ad cathedram spectat. **¶ Iuxta illud
 Mat. xxij. Quicūq̄ dixerit uob: facite. Re-
 ligiosi tenentur sequi sententiā prelatorū uel
 mandatorū eorū. in his que nō sūt p̄ deū. uel p̄
 regulam uel p̄tra p̄stitutiones. uel p̄tra ordi-
 nationes capituli generalis. Cauere tamen
 debēt prelati ne indiscrete precipiant p̄ter
 piculum consciētiā subditorū. Alexander
 secūda parte sūme. Argumentū ad hoc. xj.
 q. iij. **¶ Si is qui p̄est. Et. c. quid ergo mirū.**
**¶ Sexto causatur ex p̄scie p̄plexitate. i. ex
 quadam dubietate. ex qua quicquid fiat se-
 quitur inuitabilitas uel necessitas peccan-
 di: puta. cū uidet se quis inter duo operabi-
 lia positū. quorū alterū oportet agere et qd-
 cūq̄ fecerit: impossibile est nō peccare. Su-
 per quo dicitur ex cōsilio toletano. Duo ma-
 la licet cautissime sint p̄cauenda. tamen si
 periculi necessitas. unū ex his p̄petrare cō-
 pulerit: id debemus resoluerē quod minori
 nexu noscitur obligare. dis. xij. c. j. **¶ Hec
 p̄plexitas q̄tum ad rez nihil est. ut dicit ibi
 glo. sūmaria. Nec est ueruz q̄ aliquis possit
 esse p̄plexus. inter duo mala p̄ceterē potest
 ex stulta opinione ip̄ius et erronea cōsciē-
 tia. uel ex p̄sūptione alicuius. in q̄ uult ma-
 nere firmus: puta. iurauit aliquis occidere
 hominē. format sibi consciētiā licet errore
 am. q̄ si non occidit periurat: si occidit ho-
 micida est. Et sic est p̄plexus ex fatua exti-
 matione. Nam et nō occidendo piurus nō ē
 Et s̄m hanc p̄plexitatē dicitur in illo. c. **¶**
 minus maluz eligendum est. **¶ Item tenetur
 quilibet cōmunicare in pascate. Aliquis ha-
 bens odium non uult dimittere. et hoc p̄su-
 positū ē p̄plexus. quia si cōicat cū obio: pec-
 cat mortaliter: etsi nō cōmunicat similiter.
 Sed dimittere p̄ et debet obio: et sic nō ē p̄-
 plexus simpliciter. ¶ Septimo causatur er-
 ror consciētie ex humilitate et cordis puri-
 tate. Unde greg. **Bonarum mentiu est ibi
 culpas agnoscere: ubi culpa nō est. dis. v. ab
 eius. Ubi dicit glo. Agnoscere. id est timere************

Nō autē debet quis se culpabilē dicē: ubi nō ē sūm sui extimationē. qz hoc ptinet ad mendaciū ⁊ yroniam. In primis sex modis error cōscientie sēper ē reprehēnsibilis: ⁊ volūtas sequēs cōscientiam errantē semper mala. Septimo autē modo ē laudabilis. Cuius ratio ē. quia ad bonitatez mentis ptinet. ut homo ad iustitie pfectionem tendat: ⁊ ideo in culpā reputatur. non solū si deficit a communi iustitia quod vere ē culpa: sed etiaz si deficit a pfectione iustitie quod quandoqz culpa non est.

Quintum ad secunduz vii. §. iiii. delictet modū obligatōnis. s. quomodo psciētia ligat. Nota qz cōscientia nō obligat in virtute ppria: sed in virtute pcepti diuini. Qd patet. quia nō dicitur aliquis eē facienduz vel nō faciendū hac ratione. quia sibi videt vel nō videtur. Sed sub hac ratōne. quia est a deo pceptū vlt prohibitū. ut dicit. b. tho. in. ij. sēten. dis. xxxix. Nullus autē ligat p pceptū aliquod nisi mediante sciētia vel notitia illius pcepti. Et ideo ille qui nō ē capax notitie pcepti: nō ligatur pcepto. Nec aliqz ignorans pceptum dei ligatur ad pceptū faciendum nisi quatenus tenetur scire pceptum. Si autem non tenetur scire nec scit: nullo modo ex pcepto ligatur. Tenetur autē scire quilibet habens vsum rationis pcepta dei. nec excusatur nō faciendū illud ex ignoratā. Et sic eadē virtus ē qua pceptū ligat. ⁊ qua conscientia ligat. cū pceptū nō liget nisi in virtute sciētie vel notitie. Nec sciētia vlt notitia pcepti ligaret: nisi p virtutē pcepti. Unde cū cōscientia nil aliud sit qz applicatio sciētie vel notitie ad actū: constat qz psciētia dicitur ligare in virtute diuini pcepti. Si si aliquid apprehendatur a dictamine ratōnis. ut directe cadēs sub pcepto: mortaliter peccat ⁊ omittēs illud qd psciētia dicitur. etiā si d se sit veniale. Si atē nō apphēdat ut directe cadēs sub pcepto vlt pphibitōne: tūc nō fit directe p cōscientiam: sed preter cōscientiam. ⁊ ita non peccatur mortaliter sed venialiter: vel etiam nullo modo. Sicut quādo cōscientia dicitur alicui qz bonū est facere aliqd opus cōsiliij: si nō faciat non peccat. quia non apprehēdit illud ut bonum debitum et necessariū ad salutē. Greg. Ubi cōsiliū datur: offerentis ē arbitriū. Ubi pceptū: necessitas seruētis. xiiij. q. j. Quod pceptū. Et sic aliud est facere p psciētiā quod est mortale semp. Aliud preter conscientia. quod est veniale vel nullum. Ligare autē dicitur conscientia nō quidem p modū coactionis. quia cuz volūtas sit libera et sui ppius dñā: a nullo cogi potest. Ambro. Nemo nostrū tenetur ad culpā nisi ppria volūtate deflexerit. xv. q. j. Non est. Nec ligat etiā psciētia p moduz pncipi-

palis actoris: sic em̄ ligat deus pceptis sicut iudex pceptit. Sed ligat p modū suppositōis seu cōditionis. s. p modū consecutōis alicuius finis: puta. nisi faciat hoc quod cōscientia dicitur: nō psequet finē suum. i. salutem. Ligat etiā p modū instrumētalis agētis. sicut pco. qui velut instrumētū iudicis. pceptū iudicis ad notitiā hominis reducit. et si pceptū iudicis vlt rēgis nō puerit ad plm nisi si aliqz pcone vel pncipe mediāte. tūc si pco vel pnceps dicit. hoc ē pceptū a rege ⁊ ē verū: tunc omnes dicitū illi obligaret. Et hoc modo ligat recta conscientia. Si vō pco vel pnceps dicit hoc eē pceptū a rege quis nō eēt verū dicitū suū: obligaret ut pceptū rēgis ita ut cōceptores penā mererēt. Et hoc modo facit ⁊ ligat erronea psciētia. Et si psciētia ligare volūtatē. nil aliud est qz astringē volūtatē ut nō possit aliud sine peccato facere vel omittere qz psciētia sibi dicitur. Sicut ligat corporaliter nō pē ad aliū locū ire nisi soluitur. S; pē homo ⁊ debz erroneā cōscientiā deponē: sicut ⁊ in cōtione prauā: et deponita nō peccabit illud faciēdo. b. tho. in. ij. dis. xxxix. Licet autē utraqz psciētia. s. recta ⁊ erronea liget: ipa duratē. ita qz p rariū faciēs peccat. Aliter tñ ligat recta cōsciā qz erronea. Nā recta ligat absolute: ⁊ in omnē euētū ⁊ sp: nec deponi pē. Sicut siqz faciat sibi psciētiā de adulterio. que psciētia utiqz recta est: hanc deponē nō potest. s. sine peccato. qz deponēdo erraret ⁊ grauitē peccaret. Sed conscientia erronea nō ligat: nisi sūm quid et sū conditione. quia non obligat nisi in q̄tum conscientia erronea creditur esse recta. sed ea deponita quod fieri debet: non amplius ligat. b. tho. in. ij. sēten. distinctione. xxxix.

Item conscientia recta i his que sunt pcepta vel prohibita a deo: plus obligat ⁊ ligat qz pceptum p̄lati. quia pceptum dei i cuius virtute ligat conscientia: maius est pcepto p̄lati. In s̄differentibus vō plus obligat pceptum p̄lati qz psciētia ppria. q̄a in huiusmodi conscientia subditi habet p̄latū sup se. nō solū teū: s; etiā p̄latum suum. Conscientie autē erronee obligatio maior ē quia intēsiōr qz obligatio pcepti. Ex alia pte obligatio que est ex pte psciētie erronee est minor. quia solubiliōr. Quia obligatio que ē subditi ad p̄latū: solui vel deponi nō pōt: cōscientia autē cum ē erronea deponi potest. Raynerius post tho.

Quintū ad tertium videlz esse §. v. ctū diuersū psecutōis. s. quō sequit magna cōsolatio ex psciētia si ē recta ⁊ ecōtra rē. Sciendū qz ex psciētia recta sequitur magna p̄solatio sūm ipaz opando. An aplus. ij. corint. j. Gloria n̄a hec ē testimoniū psciētie n̄re. Econē maxima afflictio si est mala. Unde crisost.

104

Conscientia rei semper est in pena. ¶ Est autē conscientia recta, laudabilis et appetenda propter quatuor causas. scilicet propter bonitatem puritatem, sinceritatem et tranquillitatem. Est itaque conscientia bona, laudabilis, primo ex ordinatione affectionis. Secundo conscientia pura est laudabilis ex exclusione criminis. Tertio conscientia sincera est laudabilis ex simplicitate intentionis. Quarto conscientia tranquilla est laudabilis, quia sine remotione vermis. ¶ Primo est laudabilis conscientia cuius est bona ex ordinatione affectionis. i. ad thē. j. Finis precepti est caritas de corde puro et conscientia bona. Dicitur autē caritas finis non in quo quiescitur, quia sic solus deus est finis. Sed finis quo quiescitur. Et subdit de corde puro et conscientia bona. i. a vitijs expurgato, et additur de conscientia bona, videlicet non erronea: seu nimis grossa vel scrupulosa. Quod totū figurat in paruo, grandi vel torto naso quē qui habebat tanquā maculam habens: prohibebatur accedere ad ministerium templi. ut habetur leuic. xxj. Et dicitur conscientia bona, qua. scilicet quis sperat peruenire ad id quod diligit. scilicet deum. Quis enim pungit conscientia mala (ut dicit augustinus) retrahit se a spe, vel conscientia bona dicitur secundum bernardum, cui ratio decepta non est nec voluntas peruersa nec memoria fuerit inquinata. Secundo conscientia laudabilis est que pura est ex exclusione criminis. Eccl. xij. Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia, quando non est acquisita, retenta vel dispensata per conscientiam. ¶ Tertio laudabilis est conscientia sincera, scilicet sine duplicitate intentionis. Actuum. xxiiij. Studeo sine offendiculo conscientiam bonam habere ad deum et ad homines. Sed quid est melius, an bona fama an bona conscientia? certe bona conscientia. Ita dicit seneca, Conscientiam magisquam famam intende: et ponit rationem huius dicentis. Falli namque poteris fama: conscientia vero nunquam. Unde augustinus, senti de augustino quicquid vis quicquid libet, sola me in oculis dei non accuset conscientia. Item ad clerum proponit. Quid obest homini quod ex illa tabula vult illum delere humana ignorantia, si in libro viventium non deleat iniqua conscientia. xj. q. iij. Ex quibus verbis non vult dicere augustinus, quod non debet quis curare de preservatione fame: ad edificationem aliorum. Nam tales reprehendit acriter dicentis. Non sunt audiendi viri sancti siue femine, qui quando reprehendunt in aliqua negligentia per quam fit, ut in mala veniant suspensionem, unde vitam suam longe abesse sciunt dicunt coram deo sufficere sibi conscientiam, extinctionem hominum non solum imprudenter: sed et crudeliter contemnentis: cum occidant animas aliorum. xj. q. iij. Non sunt. Sed loquitur augustinus in ca. supradictis, cum quis

est inter eos qui parati sunt reprehendere, non nunquam imitari: et tunc quo ab illos sufficit conscientia sua unicuique ut dicit gratianus. §. hoc inter eos. q. e. et glo. io. ¶ Quarto conscientia est laudabilis tranquilla, scilicet sine remotione vermis. Unde bernardus in libro de consideratione ait. Magne divitie sunt bona et tranquilla conscientia. Et revera sic est. Quid est rebus divitius. Quid in corde dulcius, quid in terra quietius atque securius: bona conscientia. Damna rerum non metuit, non verborum contumelias non corporis cruciatus que etiam ipsa morte magis erigitur quam dicitur. ¶ Conscientia mala dicitur triplici ratione, vel quia est coinquinata de qua ad thē. j. Coinquinata sunt eorum mens et conscientia. Mens quantum ad intellectum, conscientia quantum ad affectum, coinquinata quantum ad peccatum. ¶ Secundo conscientia est mala quia cauteriata, de qua. j. ad thē. iij. Cauteriatam habentem conscientiam, i. corruptam prava intentione: et adustam igne male concupiscentie. Nam cauterium est corruptio carnis ex igne vel per ignem facta.

¶ Tertio conscientia est mala quia perturbata. De qua sapie. xvij. Semper presumit seua perturbata conscientia, quia extollitur contra deum peccare non metuens cum est perturbata ex remorsu vermis, vel quia extollitur alios affligendo. Et hoc cum est perturbata, i. inquieta et crudelis. Vel conscientia perturbata est, scilicet qui desperat ex crimine: et presumit seua super se ventura antequam veniant sicut fecit chaim Gen. iij. qui dixit antequam puniretur a deo. Ero sagus et profagus.

Notandum quod conscientia. §. vi. ¶ Conscientia recta in scriptura aliquando domus dicitur. Unde ps. Nisi dominus edificaverit domum: in vanum laboraverunt domum, id est conscientiam: et de hac domo potest exponi illud quod christus dicit paralitico sanato. Etate in domum tuam Math. ix. Ubi moraliter tria imperat.

Primum nequaquam quis per desubiam etie. in eo quod dicit, vade.

Secundum ut secundum rectam conscientiam ope in eo quod dicit in domum.

Tertium ut alienam vitam non scrutetur, cum dicit tuam.

¶ Et cum ad primum dicit paterfamilias, qui signat dominum deum, quibusdam statibus in foro. Quid hic statis tota die otiosus, ite et vos, ut habetur parabolice Math. xx. Bre enim est operari. Et qua via eundem sit docet, ps. dicens. Abunt de virtute in virtutem, id est de opere unius virtutis ad opus alterius, et de bono in melius, et quo tandem pervenatur: ostendit idem ps. Effudi in me animas meas, exundo scilicet de potentibus aie

ad actus virtutum. et quasi declarans istas effusionē subdit. Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis. s. conscientie. qui tabernaculū et domus dicitur vsq; ad domū dei. s. supna gloria. ¶ **Q**uod ad secundū sciendū q̄ tūc quis vadit in domū suā. quādo operatur s̄m rectā conscientiā. Nam q̄ domus significet conscientiā patet per illud Eccl̄i. x. xvij. Nisi tenueris te instanter ī timore dñi cito subuertet dom⁹ tua. i. p̄scia tua. ¶ **T**ertius seruandum est q̄ ita quis ingrediatur domū suam. i. conscientiā. ad diligenter perscrutandū q̄ non intret alienam curiose inquirendo vitam aliorum. quia minus tunc vacare poterit. Unde dicitur puerbi. xxiiij. Non queras impietatem in domo iusti. i. in p̄scientia: nec vastes requiem eius. Reuertendo autē ad secundū membrum. Notandū q̄ ad hoc ut conscientia sit recta: debet se habere ad modū domus materialis poptime dispositē. quam dispositionem notat salomon puer. ix. Ubi dicit. Sapiētia edificauit sibi domū. i. conscientiā: et excidit colūnas septē. imolauit victimas. miscuit vinū et posuit mēsam. Est ergo prima cōditio domus bene dispositē ut congruenter edificetur. Unde dicit. Sapiētia edificauit sibi domū. Secūda est ut firmiter sustentetur. Unde subdit. Excidit colūnas septē. s. ad sustentandum. Tertia ut delectabiliter ibi quietetur. Unde cōclubit. Imolauit victimas. miscuit vinū et posuit mensam. Certe huic domui sic bene dispositē cōgruit illō quod dixit xpc̄ zacheo Salus huic domui facta ē Luce. xix. Et quilibet sic conscientia suā deberet aptare ut sic esset recta. Unde in figuraz dictū fuit. ezechie dispone domui tue. i. conscientie eā ordinando. ¶ **Q**uod ad primū. s. ad hoc ut dom⁹ conscientie cōgruenter edificetur: oportet q̄ fundamentū iaciaf solidū. paries erigatur ī altum. tectum ponatur desursū. solaria intra multiplicetur in mediū. Solidum autēz fundamentū est petra. petra autem erat xpc̄ ait ap̄tus. i. significat xpm. Et fundamentū aliud ī domo. s. recte cōscientie: nemo potest ponere preter id quod positum est. s. dñs ihs. j. ad corin. iij. Hoc est fides eius. Unde et saluator noster loquēs de viro sapienti dicit. q̄ edificauit domū suam supra petram. Mat̄h. vij. i. conscientiam suam super veram fidem doctrine eius. Et ideo ut subditur ibi. descēdente pluuia. s. temptationū que sūt a demonijs existentibus in aere. et flātibus ventis ambitōis et inanis glorie que sūt a mūdo. et superuenientibus fluminibus p̄cupiscentiarū que sūt a carne. et irruentibus in illam domuz: nō cecidit sed stetit. quia fundata erat supra firmam petram. ¶ **P**aries qui a fundamento surgit. et versus celū erigitur

est spes procedens a fide: et respiciēs dei promissum. qui paries ad modū domus est quadruplex. Videlicet expectatō premij in celis expectatio venie de peccatis. expectatio auxiliij in agenbis et expectatio refrigerij ī aduersis. Unde ap̄tus. ij. ad corin. v. Habemus domū non manufactam. s. cōscientiā in celis videlicet per spem. ¶ **T**ectum talis domus s̄z cōscientie recte est caritas. De qua dicit puer. x. Aniuersa dicitur operit caritas. hec omnia sustinet sicut tectum domus. s. grandinem calorē et huiusmodi. que significant tribulationes. Respicit etiam tectum in extremitatibus suis terrā. quia non solum cōtemplatur deum in altitudine. Sed etiam inclinatur ad suffragandū p̄ximo. In cuius figuram paraliticus iacēs in lecto. a quibusdam per tectum domus fuit submissus ante xpm et inte curatus. ut habetur Mat̄h. ix. et luce. v. ¶ **S**olaria huius domus sunt quatuor: de quibus dicitur sapiētie. viij. Sobrietatem et sapientiam docet iustitiā et virtutem. quibus utilius nihil est in vita hominis. Est igitur primum solarium. sobrietas seu temperantia que facit abstinere a superfluis delectationibus. et in hoc solario sunt plures camere siue officine. s. virtutes ei annexę. de quibus nunc non oportet dicere breuitatis causa. Secundum solarium dicitur sapientia que precauet insidias in agēdis. habens cameras suas videlicet virtutes annexas. Tertiū est iustitia in malis vitādis p̄ximorū in miserijs subleuādis. habēs et ipsa multas cameras. i. virtutes annexas. Quartum est virtus. i. fortitudo ī perferendis molestijs cum suis cameris. i. virtutibus annexis. Unde ergo in domum tuā. i. conscientiam sic recte edificatā de solario in solarium et de officina ī officinā. et de camera in camerā virtutuz discurredo: et sic recte opaberis. Hanc tamen domū p̄scientie nō tu s̄z principaliter de⁹ edificat. Et ideo bene dicitur q̄ sapia. s. xpc̄ edificauit sibi domū. ¶ **Q**uod ad secundū ad hoc ut domus firmiter sustentetur cū lata ē et alta: requirunt plures colūne que sustineant pondus. Septē autē colūnas sapiētia excidit ad stabiliendū et sustentandū domū conscientie. Alis p̄pter diuersos impulsus vitiorum corrueret. Et sūt he septē columnę: septem conditiones vere penitentie. quas ponit ap̄tus. ij. ad corin. viij. dicens. Que em̄ s̄m deum tristitia est penitētia in salutem stabilem operatur. Operatur enim in nobis sollicitudinem sed desiderium sed defensionem. sed indignationem. sed timorem. sed emulationem. sed vindictā. s̄m bugonē cardinalem. ¶ **E**st igitur p̄ma columna sollicitudo. s. ad bene custodiendum sensus suos qui sunt fenestre anime seu por-

te. per quas ingreditur diabolus. ut fureſ
 theſauruz virtutum. Unde ſolicite vigilare
 oportet. Quod docet xpc Mathei. xxiij. Si
 ſcires paterfamilias qua hora fur veniret.
 vigilaret utiqz et nō ſineret pfodi domū ſuā
 a ¶ **Secunda eſt deſideriū. ſ. placēdi deo. qui**
 eſt feruor caritatis multū domū cōſcientie
 fortificans: et abſorbens peccata quottidia
 na: ſicut ignis guttas aque. In huius figu
 ram zacheus deſiderans xpm videre. et nō va
 lens ppter paruitatem ſtature: aſcendit in
 arborē ſicomorū. ppter quod deſideriū xpc
 dixit. **Descende quia i domo tua oportz me**
manere. Aſcenſio aut in arborē ſignat aſcē
ſum mentis p meditatioz et affectū ad cru
cem ſeu paſſionem xpi. Circa qd dicit bern.
ſuper Can. Quid efficacius ad curandū cō
ſcientie vulnera. necnō ad purgandū anīe
mentē q xpi vulnerū ſedula meditatio.
 b ¶ **Tertia colūna dicitur deſeſio. ut ſi cum**
 inimicus vult circūbare domū cōſcientie et
 intrare p deſperationem. vel laſciuam vel
 per alia vitia: deſēdat ſe quis viriliter reſi
 ſtendo. quod quia nō fecit mulier que fuit
 poſita ad cuſtodiā domus iſbozet regis
 iſrael: ſed do: mitauit intrātes duo princī
 pes latronū domū occiderūt ipm regē pcuti
 entes in inguine. **Ut habetur. ij. reg. iij. Ad**
figuranduz q ſi mulier. i. ratio nō defendit
ſe ptra temptationes ſ; dormitat. occiditur
animus et domus cōſcientie ſpoliatur.
 c ¶ **Quarta colūna dicitur indignatio cōtra**
ſeipm deſtando peccatū cōmiſſū inq̄tu: ē
dei offeſa. Et quāto q̄s magis indignatur
et deſtatur peccatū: tanto fortior ē colum
na. Nō aut debet quis indignari ptra natu
rā peccatoris vel p̄ perſonā eū ad miſericor
diam ſuſcipientis. Sicut indignat̄ ē frater
probigi de patre ſuſcipiente ipm pbigum re
uertente ad penitētiā et ad domū paternā
abeo indignatus q noluit in domū introire
Sed ipē pbigus indignatus ptra ſuam cul
pam intrauit domuz et honorabiliter ſuſce
pit̄ ē. ¶ Quinta colūna eſt timor. qui i pec
catoribus aliqualiter diſpoſitis i pſcientia
ſolet eſſe principaliter de penis inferni. Et
hic timor: licet nō ſit ſufficiēs ad ſalutem ta
men cauere facit a multis malis: et ideo bo
nus. Timor em̄ domini expellit peccatū. ut
dicitur Eccl̄i. j. Sed in recte pſcientiatis ti
mor iſte eſt d nō offendēdo deū: ne amittat
gratia beniuolētie ei. Et iſte eſt neceſſari
¶ Et eccl̄i. xxvij. dicitur. Niſi tenueris te iſtā
ter in timore domini cito ſubuertet̄ domus
tua. ¶ Sexta colūna ē emulatio. illa videli
cet de qua dicit apls. Emulamini carīſſi
ta meliora. j. corin. xij. Nec emulatio impo
rat affectum magnū habendi bona ſpiritu
alia que videt in proximo. cum quadam tri